Договор № ___

между муниципальным дошкольным образовательным учреждением   "Пожегдинский детский сад"  и родителями (законными представителями)   ребенка,     посещающего дошкольное учреждение

 д. Пожегдин                                                                                  "___" ________________ 2014 г.

      Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Пожегдинский детский сад",именуемое в дальнейшем ДОУ, в лице заведующей МДОУ "Пожегдинский детский сад" Микушевой Анны Ивановны, действующего на основании Устава ДОУ, с одной стороны, и родителем  (законным представителем)  _____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

именуемый в дальнейшем «Родитель», с другой стороны, заключили настоящий договор о следующем:

1. Предмет договора

1.1. Воспитание, обучение и развитие, присмотр, уход и оздоровление ребенка ______________________________________________, _________________года рождения

(Ф.И.О. и дата рождения ребенка)

в МДОУ "Пожегдинский детский сад".

1.2.Настоящий договор определяет и регулирует взаимоотношения между МДОУ "Пожегдинский детский сад" и Родителем (законным представителем).

                                                          2. Обязанности сторон

2.1. МДОУ "Пожегдинский детский сад" обязуется:

2.1.1. Зачислить ребенка в соответствии с его возрастом  на основании  заявления Родителя, медицинского заключения, направления  Управления образования администрации МР «Усть-Куломский» в _______________ разновозрастную  группу.

2.1.2. Установить:

- 9 часовый график работы МДОУ при 5 дневной рабочей неделе с 8.00 до 17.000 часов. В предпраздничные дни режим работы детского сада на 1 час короче (с 8.00 до 16.00).

- продолжительность учебного года с 1 сентября до 31 мая.

- период работы в летний период – июнь месяц;

2.1.3. Предоставить ребенку возможность пребывания в МДОУ с  8.00  до 17.00, выходные дни суббота, воскресенье.

2.1.4. Организовывать деятельность ребенка в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием образовательной программы дошкольного учреждения, обеспечивая его познавательное, речевое, художественно-эстетическое, социально-коммуникативное и физическое развитие.

2.1.5.  Обеспечить соответствие объема учебной нагрузки санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций. СанПиН 2.4.1.3049-13", утв. постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 15.05.2013 № 26.

2.1.6. Организовать развивающую предметно - пространственную среду в групповых и других функциональных помещениях в ДОУ, способствующую развитию ребенка, в соответствии с ростом и возрастом ребенка и с учетом гигиенических и педагогических требований

2.1.7. Обеспечивать реализацию в полном объеме образовательных программ, соответствие качества подготовки воспитанников установленным требованиям, соответствие применяемых форм, средств, методов обучения и воспитания возрастным, психофизическим особенностям, склонностям, способностям, интересам и потребностям воспитанников;

2.1.8. Создавать безопасные условия обучения, воспитания воспитанников, присмотра и ухода за воспитанниками, их содержания в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье воспитанников;

2.1.9. Соблюдать права и свободы воспитанников, родителей (законных представителей) воспитанников.

2.1.10. Вести воспитание и обучение на русском и коми языках.

2.1.11. Обеспечить проведение оздоровительных, лечебно-профилактических и санитарно-гигиенических мероприятий.

2.1.12. Организовать с учетом пребывания ребенка в ДОУ трехразовое сбалансированное питание, обеспечить соблюдение режима питания и его качество в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций. СанПиН 2.4.1.3049-13", утв. постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 15.05.2013 № 26.

2.1.13. Медицинское обслуживание (оказание первичной медико-санитарной помощи, проведение лечебно-профилактических мероприятий) обеспечивает Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Коми "Усть-Куломская центральная районная больница" в соответствии с Договором о медицинском обслуживании.

2.1.14. В целях информационной открытости образовательной организации, знакомить Родителя с Уставом, лицензией на право ведения образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации дошкольного образовательного учреждения, образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление  образовательной деятельности.

2.1.15. Оказывать консультативную и методическую помощь семье по вопросам воспитания, обучения и развития ребенка.

2.1.16. Информировать Родителя о жизни и деятельности ребенка в ДОУ, его личностном развитии.

2.1.17. Предоставлять возможность Родителю находиться в группе вместе с ребенком в период адаптации при условии соблюдения санитарно-гигиенических требований.

 2.1.18. Сохранять место за ребенком:

– на основании справки в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина;

– на основании заявления Родителя на период отпуска, командировки, болезни Родителя, а также в летний период, сроком до 75 дней.

2.1.19. Обращаться за поддержкой в территориальные службы социальной помощи населению, других социальных институтов образования в случаях ненадлежащего соблюдения прав ребенка в соответствии с Конвенцией о правах ребенка и другими законодательными актами РФ.

1.1.20. Обеспечить возможность ознакомления с ходом и содержанием образовательного процесса.

1.1.21. Обеспечить сохранность имущества (одежды, обуви) ребенка, промаркированное родителями надлежащим образом согласно пункту 2.2.7. настоящего договора.

1.1.22.  Переводить ребенка в следующую возрастную группу  с 01 августа по 25 августа текущего года.

1.1.23. Не применять к воспитанникам меры дисциплинарного взыскания.

1.1.24. Выполнять условия настоящего договора.

2.2.  Родитель обязуется:

2.2.1. Соблюдать Устав МДОУ "Пожегдинский детский сад".

2.2.2. Взаимодействовать с ДОУ по всем направлениям воспитания, обучения, развития и оздоровления ребенка.

2.2.3. Предоставлять документы, необходимые для зачисления ребенка в МДОУ, а также документы, необходимые для установления размера родительской платы за присмотр и уход за ребенком в МДОУ.

2.2.4. Своевременно сообщать об изменении места жительства, контактных телефонах.

2.2.5. Вносить ежемесячную плату за присмотр и уход за ребенком в МДОУ в сумме, установленной учредителем МДОУ.

2.2.6. Лично передавать и забирать ребенка у воспитателя, не передоверяя ребенка лицам, не достигшим 18-летнего возраста.

В случае если Родитель доверяет другим лицам забирать ребенка из МДОУ, предоставлять доверенность, с указанием лиц, имеющих право забирать ребенка.

2.2.7. Приводить ребенка в МДОУ в опрятном виде, чистой одежде и обуви: одежда должна быть удобной,  в соответствии с погодными условиями, промаркированной.

2.2.8. Информировать МДОУ  о предстоящем отсутствии ребенка; его болезни медицинскую сестру, воспитателей до 9.00  часов по телефону: 98-7-08 или письменно.

2.2.9.  Своевременно (не позднее, чем за сутки) информировать МДОУ о выходе ребенка после отпуска или болезни, чтобы ему было обеспечено питание.

2.2.10. После перенесенного ребенком заболевания, а также при отсутствии ребенка более 3-х дней (за исключением выходных и праздничных дней) предоставить в ДОУ справку с указанием диагноза, длительности заболевания, проведенного лечения, сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными, а также рекомендаций по индивидуальному режиму ребенка на первые 10-14 дней. При отсутствии данной справки ребенок не допускается в ДОУ.

2.2.11. Предоставлять письменное заявление о сохранении места в ДОУ на время отсутствия ребенка по причинам санаторно-курортного лечения, карантина, отпуска, командировки, болезни Родителя, а также в летней период, в иных случаях по согласованию с руководителем ДОУ.

2.2.12. Приводить и забирать ребенка из МДОУ в соответствии с установленными договором режимом работы МДОУ.

2.2.13. Не приводить ребёнка в детский сад с признаками простудных заболеваний для предотвращения их распространения среди других воспитанников.

2.2.14. Не допускать физического и психического насилия, оскорбительных заявлений относительно своего ребёнка, других детей, их родителей, а также работников МДОУ.

Уважать честь и достоинство воспитанников и работников МДОУ.

2.2.15.  Выполнять условия настоящего договора.

3. Права сторон

3.1.  МДОУ "Пожегдинский детский сад" имеет право:

3.1.1.    Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье.

3.1.2. Не передавать ребенка Родителям (законным представителям), находящимся в состоянии алкогольного, токсического или наркотического опьянения.

3.1.3. Предоставлять Родителю отсрочку ежемесячной платы за присмотр и уход за ребенком в МДОУ на срок до 10 дней по письменному заявлению.

3.1.3. Переводить ребенка в другие группы в следующих случаях:

– при уменьшении количества детей;

– на время карантина;

– в летний период.

3.1.4.  В случае, когда родители (законные представители) не забрали ребенка МДОУ имеет право передать ребенка в отделение полиции с. Пожег.

Сообщить об этом:

- в подразделение по делам несовершеннолетних районного отделения полиции, рассматривающих в установленном порядке заявления о неисполнении или ненадлежащем исполнении родителями (законными представителями) обязанностей по воспитанию, обучению и содержанию несовершеннолетних, согласно подпункта 4 пункта 1 статьи 21 Федерального закона от 24 июня 1999 года № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних».

Адрес: с. Усть-Кулом, ул. Советская, д. 39,    тел. 94-7-38.

- в органы опеки и попечительства о несовершеннолетнем, оставшимся без попечения родителей, согласно части 2 статьи 10 Федерального закона от 24 июня 1999 года № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»

3.1.5.  Расторгнуть настоящий договор досрочно в следующих случаях:

-при возникновении медицинских показаний, препятствующих его дальнейшему пребыванию в МДОУ данного вида;

3.2. Родитель имеет право:

3.2.1. Знакомиться с уставом МДОУ, осуществляющей образовательную деятельность, лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с учебно-программной документацией и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности;

3.2.2. Знакомиться с содержанием образования, используемыми методами обучения и воспитания, образовательными технологиями;

3.2.3. Защищать права и законные интересы воспитанников;

3.2.4. Получать информацию о всех видах планируемых обследований (психологических, психолого-педагогических) воспитанников, давать согласие на проведение таких обследований или участие в таких обследованиях, отказаться от их проведения или участия в них, получать информацию о результатах проведенных обследований воспитанников;

3.2.5. Присутствовать на обследовании ребенка специалистами-врачами узких специальностей при проведении углубленного  медицинского осмотра;

3.2.6. Присутствовать при обследовании детей психолого-медико-педагогической комиссией, обсуждении результатов обследования и рекомендаций, полученных по результатам обследования, высказывать свое мнение относительно предлагаемых условий для организации обучения и воспитания детей;

3.2.7. Требовать выполнения Устава МДОУ "Пожегдинский детский сад" и условий настоящего договора;

3.2.8. Требовать выполнения МДОУ  обязанностей по воспитанию, обучению, развитию и укреплению здоровья, уходу и присмотру за ребенком в условиях и форме, предусмотренной настоящим договором;

3.2.9. Принимать участие в создании и работе органов коллегиального управления МДОУ "Пожегдинский детский сад"  в целях сотрудничества в решении социальных, культурных, образовательных и управленческих задач деятельности.

3.2.10.Заслушивать отчеты заведующей МДОУ "Пожегдский детский сад" и педагогов о работе с детьми в группе.

3.2.11. Вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации дополнительных услуг в МДОУ "Пожегдский детский сад".

3.2.12. Консультироваться с педагогическими работниками МДОУ по проблемам воспитания и обучения ребенка;

3.2.13. Знакомиться с содержанием образовательной программы МДОУ, получать по личной просьбе информацию о жизни и деятельности ребенка, его личностном развитии;

3.2.14. Высказывать личное мнение МДОУ по вопросам открытости ее работы, доступности информации о жизни ребенка в группе, стиле общения с детьми и родителями;

3.2.15. Выбирать из перечня, предлагаемого ДОУ, виды платных образовательных услуг;

3.2.16. Ходатайствовать перед МДОУ об отсрочке ежемесячной платы за присмотр и уход за ребенком не позднее, чем за 5 дней до даты очередного платежа;

3.2.17. На получение компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в МДОУ (Ст. 64. П.5  ФЗ "Об образовании Российской Федерации");

3.2.18. Принимать участие в управлении МДОУ, осуществляющей образовательную деятельность, в форме, определяемой уставом МДОУ;

3.2.19.  Избирать и быть избранным в родительский совет группы;

3.2.20. В целях защиты своих прав родители (законные представители) вправе:

 - направлять в органы управления организацией, осуществляющей образовательную деятельность, обращения о применении к работникам МДОУ, нарушающим и (или) ущемляющим права воспитанников, родителей (законных представителей), дисциплинарных взысканий;

- обращаться в комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных отношений, в том числе по вопросам о наличии или об отсутствии конфликта интересов педагогического работника;

                                    4.  Ответственность сторон

4.1. Стороны несут взаимную ответственность за обязательное соблюдение условий настоящего договора.

4.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, принятых на себя по настоящему договору, стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5. Порядок изменения и расторжения договора

5.1. Все изменения и дополнения к настоящему договору действительны и являются его неотъемлемой частью только в том случае, если они составлены в письменном виде и подписаны уполномоченными представителями обеих сторон.

5.2. Договор может быть расторгнут

- В связи с завершением обучения;

- По инициативе родителя (законного представителя);

- По обстоятельствам, не зависящим от воли родителей (законных представителей) и МДОУ, осуществляющей образовательную деятельность, в том числе в случае ликвидации МДОУ.

6. Порядок разрешения споров

6.1. В случае невозможности разрешений разногласий путем переговоров стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

7. Срок действия договора

7.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами.

7.2. Срок действия договора: с "____"________________ 20___г.

и считается действительным вплоть до выпуска ребенка в школу, если одна из сторон не заявит о его расторжении.

8. Прочие условия

8.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу:

– один экземпляр хранится в ДОУ в личном деле ребенка;

– другой экземпляр выдается Родителю.

8.2. Особые условия к настоящему договору, дополнения и изменения оформляются приложением к договору.

.

9. Адреса и реквизиты сторон

Учреждение: Муниципальное дошкольное

образовательное  учреждение

"Пожегдинский детский сад"

Адрес: 168097

Усть-Куломский район

д .Пожегдин ул. Центральная  д.74

Телефон: _98-708

Фамилия, имя, отчество руководителя

Микушева Анна Ивановна

Подпись ______________________________

Дата ___________20 ___ г.

Печать
Родитель: __________________________
___________________________________

(Ф.И.О. родителя)

Паспортные данные:

серия ____________ №________________

выдан ______________________________

____________________________________

дата _______________________________

Адрес: _____________________________
____________________________________

(С указанием почтового индекса)

Телефон: ___________________________

Подпись: ___________________________

Дата ___________20 ___ г.

Отметка о получении 2-го экземпляра Родителем: ____________________________________

Дата: ___________20 ___ г.

Подпись ___________________________